CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº 29/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Requer que o Poder Executivo instale imediatamente um hospital de campanha
nas dependências do Ginásio de Esportes da Folha-16, Bairro Nova Marabá. Marabá. PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de
Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que
seja enviado oficio ao Senhor Prefeito, instale imediatamente um hospital de campanha
nas dependências do Ginásio de Esportes da Folha-16, Bairro Nova Marabá. Marabá. PA.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que diante da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), ter

assumido proporções preocupantes com o aumento de contaminados e mortes em nossa
cidade nos últimos dias, são necessárias medidas urgentes para salvar vidas. Neste sentido
propomos que o poder executivo,  mediante decreto de Estado de Calamidade Pública, instale
imediatamente um amplo hospital de campanha nas dependências do Ginásio de
Esportes da Folha 16, Bairro Nova Marabá.

Considerando que o Hospital de Campanha montado pelo Governo do Estado no
Centro de Convenções e o Hospital Regional começaram a receber pacientes de vários
municípios, portanto estarão saturados em breve. Desta forma o colapso na saúde em Marabá
é questão de dias.

Considerando que o HMM como porta de entrada atende também pacientes de
outros municípios, é urgente mais um espaço para atender somente a população de
Marabá. Neste sentido as dependências do Ginásio de Esportes da Folha 16, um local amplo,
ventilado, com bom acesso e área de isolamento, poderá ser equipado rapidamente para
salvar a vida de centenas de pessoas do nosso município.  Conto com o apoio na aprovação
deste pleito e com uma força tarefa de todos os colegas vereadores e vereadoras para
sensibilizarmos o Prefeito Municipal para a imediata execução desta medida de extrema
importância humana.

Marabá, 06 de Maio de 2020.

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM (MDB)